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بررسی رابطه بین مديريت سود افزايشی و کاهشی بر پايداری در شرکتهای 

 پذيرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران
 

 2ولید عبوده، 1مهدی حقیقت

 هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی1
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 چکیده

صورت سود و زیان، یکی از صورتهای مالی اساسی است که این هدف را برآورده می سازد. محصول صورت سود و زیان، سود 

خالص است و یکی از اطلاعات مالی بسیار مهمی است که توسط سرمایه گذاران و سایر استفاده کنندگان صورتهای مالی 

توجه شود که سود به عنوان مهمترین منبع اطلاعاتی، امکان دارد منعکس کننده استفاده می گردد. ولی باید به این نکته 

عملکرد واقعی شرکتها و مدیریت آنان نباشد, زیرا به دلیل قابلیت انعطاف ذاتی استانداردهای حسابداری، تفسیر و به کارگیری 

ود اما اهداف مدیریت با سهامداران هماهنگ روش های حسابداری در بسیاری از موارد تابع قضاوت و اعمال نظر مدیران می ش

نیست. این کار با نزدیک کردن سود گزارش شده به میزان سود مورد نظر انجام می شود. اختیار عمل مدیران در خصوص 

استفاده از اصول تحقق و تطابق درآمدها و هزینه ها ، انجام برآورد و پیش بینی و همچنین اعمال روش هایی نظیر تغییر در 

روش ارزیابی موجودی کالا، استهلاک داریی ها، انتخاب بین هزینه جاری یا سرمایه ای، هزینه های تحقیق و توسعه و امثال آن 

از جمله مواردی هستند که موجب می شود مدیران  فرصت کافی جهت اعمال نظرات خود برای تغییر سودشرکت را داشته 

اید به کیفیت آن نیز توجه شود. هدف مقاله حاضر بررسی رابطه بین مدیریت سود باشند. به همین علت، علاوه بر کمیت سود، ب

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می باشد. نمونه افزایشی و مدیریت سود کاهشی بر  پایداری سود در شرکت

ا استفاده از رگرسیون حداقل های پژوهش باست. فرضیه 1396تا  1392های شرکت برای دوره 106آماری پژوهش شامل 

نتایج بدست آمده از فرضیات تجزیه وتحلیل شده است.  Eviewsهای ترکیبی و نرم افزار ( و دادهOLSمربعات معمولی )

در شرکتهای پذیرفته شده در  پایداری سودو مدیریت سود افزایشی و مدیریت سود کاهشی دهد که بین پژوهش نشان می

 ان رابطه منفی معناداری وجود دارد. بورس اوراق بهادار تهر

 مدیریت سود افزایشی، مدیریت سود کاهشی، پایداری سودهای کلیدی: واژه
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 مقدمه

ن، سود و زیا صورت سود و زیان، یکی از صورتهای مالی اساسی است که این هدف را برآورده می سازد. محصول صورت سود

الی مورتهای مهمی است که توسط سرمایه گذاران و سایر استفاده کنندگان صخالص است و یکی از اطلاعات مالی بسیار 

ناخت رک و شداستفاده می گردد. همچنین سود از جمله برترین شاخص های اندازه گیری فعالیت یک واحد اقتصادی است. 

صورت  نندگانکاستفاده رفتار سود حسابداری مقوله ای است که بر اثر گسترش فنون کمی مدیریت و ضرورت توجه به نیاز 

ساندن ای یاری ررا بر های مالی شکل گرفته است. این امر از محدوده اندازه گیری فعالیت های گذشته فراتر رفته و حسابداری

وافق تکه مورد  ندارد به تصمیم گیرندگان تواناتر ساخته است. با وجود این که نظریه فراگیری در زمینه سود حسابداری وجود

ریانی استا هر جرر این دد، باز هم به عنوان یکی از معیارهای تصمیم گیری مالی از اعتبار ویژه ای برخوردار است. همگان باش

ه، این مسئل وی شود که سود را به طریقی دست خوش تغییر کند نیز اهمیت می یابد . زیرا پیامدهای اقتصادی بر آن مترتب م

 ضعیف سرمایه از درجه اهمیت بیشتری برخوردار باشد.به ویژه ممکن است در بازارهای با کارآیی 

ر مالی قرا ورتهایصسود دارای محتوای اطلاعاتی است و یکی از اقلامی است که مورد توجه طیف وسیعی از استفاده کنندگان 

 اما مدیریت، ن دهد.می گیرد. انتظار بر این است که سود خالص نتیجه عملکرد یک واحد اقتصادی را برای یک دوره مالی نشا

فیت ث کاهش کیام باعبه واسطه داشتن انگیزه های مختلف اقدام به مدیریت سود می کند و این احتمال وجود دارد که این اقد

ست. صادی اسود گردد. کاهش کیفیت سود به این معناست که سود خالص گزارش شده متفاوت از نتیجه عملکرد واحد اقت

د می توانن یز کمترشرایطی از محتوای اطلاعاتی سود کاسته می شود و استفاده کنندگان نبنابراین طبیعی است که در چنین 

 در مدلهای تصمیم گیری خود به این عنصر مهم صورتهای مالی اتکاء کنند.

اق ورس اورهای پذیرفته شده در بهدف پژوهش حاضر بررسی مدیریت سود افزایشی یا کاهشی بر پایداری سود در شرکت

 هران است تا نتایج آن برای استفاده کنندگان از صورتهای مالی مفید واقع شود. بهادار ت

اتخاذ  یرد تا درگقرار  بدیهی است که به دنبال انجام هر تحقیقی تلاش بر این است نتایج بدست آمده مورد استفاده علاقمندان

ود مدیران ات برای ختحقیق هد بود. از طرف دیگر نتایجتصمیمات،کارا و موثر باشد . لذا این تحقیق نیز مستثنی از این امر نخوا

های زیر برای گروه ها نیز قابل توجه خواهد بود تا نتایج مثبت بیشتری را رقم بزنند، لذا نتایج تحقیقات حاضر می تواندشرکت

 قابل استفاده باشد :

 این اساس هر گذاران و سهامداران دارد برهامداران و سرمایه گذاران: اطلاعات نقش کلیدی در تصمیم گیری سرمایه س -1

ای حیح تر برر و وصاندازه دامنه اطلاعات در دسترس گسترده تر و از صحت بالاتری برخوردار باشد موجبات تصمیم گیری بهت

 سرمایه گذاران فراهم خواهد آمد.

های حقیقی عالیتفباشد که منابع مالی ورس اوراق بهادار تهران: بورس اوراق بهادار نهاد مالی واقتصادی هر کشور می ب -2

 واندازها  وری پساقتصادی را تامین می کند بورس با مدیریت انتقال ریسک و توزیع آن، ایجاد بازارهای رقابتی و جمع آ

 ظورای را ایفا می کند. به همین منهای کوچک برای تامین سرمایه مورد نیاز فعالیت های اقتصادی نقش قابل ملاحظهسرمایه

 های آنها می تواند بورس را در ایفای بهتر نقش خود یاری رساند.آگاهی از تحقیقات جدید و یافته
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تی ازآخرین موسسات پژوهشی: دانشگاه ها و موسسات پژوهش به عنوان تولید کنندگان علم همواره بایس ودانشگاه ها  -3

ه و از پیش گرفت یدی رادیگران را بکار بسته و تحقیقات جد یافته های علمی آگاه باشند، آنها می توانند یافته های تحقیقات

 این طریق تولید علم جدید بنمایند.

ام به د دارند اقدان کالا و خدمات: می توانند با شرکت هایی که افشاگری بهتری در مورد کالا و خدمات خوتامین کنندگ -4

 روابط تجاری بنمایند.

ند یشتر و سودمبقررات جدید یا بهبود قوانین در راستای افشا اختیاری اطلاعات ز طریق قوانین و مدولت: می تواند ا -5

 گام بردارند.

 

 مبانی نظری

 مفهوم سود در حسابداری

توسط اعتبار سود حسابداری، از آنجایی که شاخصی برای اندازه گیری عملکرد مدیریت ، معیاری برای اعطای تسهیلات،

ر ی برخوردااویژه  اخت بازده به سهامداران و پرداخت مالیات محسوب می شود از اهمیتدهندگان و همچنین مبنایی برای پرد

ای از صورته نندگانکاست. بنابراین چگونگی اندازه گیری و گزارشگری آن می تواند به طور مستقیم بر تصمیم گیری استفاده 

فاهیمی کی از میاندازه گیری سود است. سود مالی اثر گذار باشد. شاید نخستین هدف سیستم حسابداری در موسسات تجاری 

وان یکس به عنهمیت و است که احتمال می رود از اقتصاد به عاریه گرفته شده باشد. سود از نظر اقتصاد دانانی چون آدام اس

فظ وره حدی اول مبالغی است که شخص می تواند برداشت نماید، مشروط بر اینکه وضعیت مالی در پایان دوره به همان خوب

ند د. هرچشود. سود حسابداری بر مبنای فرض تعهدی و در چارچوب اصول پذیرفته شده حسابداری اندازه گیری می شو

ین ر تفاوت ب، منظوتعریف جامع و مانع از سود حسابداری ارائه نشده است اما عموماً وقتی صحبت از سود حسابداری می شود

 (.1389در طی یک دوره معین باشد)ابریشم چی،مرضیه،درآمدهای تحقق یافته و هزینه های انجام شده 

 اهمیت اقلام تعهدی سود

کند درست نباشد، بنابراین در کنار مخاطرات متعددی که همیشه این احتمال وجود دارد که اطلاعاتی که یک شرکت ارائه می

شد. یعنی همواره ممکن است اطلاعاتی که باتواند وجود داشته باشد، یکی از آنها هم ریسک اطلاعات میدر ارتباط با شرکت می

آمیز باشد. بر این اساس سودی که در ن دهد چیزی دور از واقعیت، یا فریبهای مالی آن را نشاخواهد در صورتشرکت می

بلغ تواند بیانگر این موضوع باشد که واحد تجاری توان مستمر برای به دست آوردن این مشود، نمیصورت سود و زیان ارائه می

ند به عنوان وجه نقد میان سهامداران تقسیم شود. چون تمامی سهامداران تواسود را خواهد داشت، یا چه مقدار از این سود می

مایلند که سالانه تقریباً مبلغ ثابتی از سود سهام به آنها پرداخت شود، ثبات در تقسیم سود، پایین بودن ریسک شرکت است. 

گذاران فعلی و جای سود دچار زیان شود، باید برای جلوگیری از ایجاد نگرش منفی در سرمایهحتی اگر در سالی، شرکت به 

آتی، پرداخت سود سهام خود را ادامه دهد. با این کار سهامداران بیشتر تمایل خواهند داشت تا این زیان را موقتی تفسیر کنند. 

. استفاده از مبنای تعهدی موجب متفاوت شدن میزان سود شودسود حسابداری بر اساس مبنای تعهدی شناسایی و گزارش می

های مالی خواهد های نقدی حاصل از عملیات و گزارش یک سری اقلام تعهدی در صورتعملیاتی گزارش شده با خالص جریان

ی برای ترشد. سود حسابداری نیز به جزء نقدی و تعهدی قابل تقسیم است، که بخش نقدی آن به دلیل اینکه معیار عینی
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گیرد. پس با این وجود، بخش تعهدی سود ارزیابی عملکرد اقتصادی واحد تجاری است، کمتر مورد دستکاری مدیریت قرار می

تواند دستخوش تغییرات مدیران واحد تجاری به منظور نائل شدن به اهدافشان باشد و از این جهت در ارزیابی عملکرد می

گذاران باید به این اقلام تهیه شده توسط سیستم حسابداری توجه اشته باشد و سرمایهتواند دها بسیار نقش مهمی میشرکت

 (.1387ها در نظر داشته باشند )مدرس، خاصی مبذول داشته باشند و نحوه ارائه و کیفیت این اقلام را در ارزیابی شرکت

 مديريت سود و وجوه نقد حاصل از عملیات

تواند مورد  ه نقد حاصل از عملیات یکی از عواملی است که در واحد تجاری کمتر می( وجو2002ه اعتقاد یون و میل)ب

جه گرفت توان نتی رو می دستکاری مدیریت قرار گیرد. بنابراین، معیار واقعی تری از عملکرد اقتصادی واحد تجاری است. از این

ده شود گزارش زایش سند، انگیزه قوی تری برای افکه احتمالاً آن دسته از واحد های تجاری که با عملکرد ضعیفی روبرو هست

یوه ش ذاحتمال اتخا خود از طریق فرایند مدیریت سود دارند. بر عکس برای واحدهای تجاری که از عملکرد خوبی برخوردارند،

قد ن ف وجوههای افزایش مصنوعی سود توسط مدیریت کمتر است. در این صورت، واحدهای تجاری که به دلیل عملکرد ضعی

دیران منابراین، یرند. بکنند، احتمالاً مورد ارزیابی ضعیفی توسط سرمایه گذاران قرار می گحاصل از عملیات کمتری گزارش می

ببرند و  م را بالاود سهااین واحدها انگیزه قوی تری دارند تا برای اجتناب از این وضعیت، سود خود را بالاتر گزارش کنند، س

 تجاری ارائه کنند.  تصویر خوشایندی از واحد

 کیفیت سود

دند سود کرس میگران مالی و کارگزاران بورس مطرح شد، زیرا آنان احسانظریه کیفیت سود برای اولین بار توسط تحلیل

نده بر ودهای آیبینی سدهد. آنان دریافتند که پیششود نشان نمیگزارش شده قدرت سود را آن چنان که در ذهن مجسم می

 هالی شرکتهای ماگران فهمیدند که تجزیه و تحلیل صورتگزارش شده، کار مشکلی است. افزون بر این، تحلیل مبنای نتایج

 گرانحلیلتکه چرا  باشد. سوال اساسی این استگیری اطلاعات حسابداری کار مشکلی میبه دلیل نقاط ضعف متعدد در اندازه

ا رب احتیاط و جان کنندسود هر سهم شرکت )بدون تعدیل ( استفاده نمی مالی در ارزیابی خود از سود خالص گزارش شده و یا

وجه شود. تن نیز آرعایت می نمایند. پاسخ این است که در تعیین ارزش شرکت نه تنها به کمیت سود، بلکه باید به کیفیت 

هم تنها سرزش یک ابیان دیگر، ی رشد سود و میزان احتمال تحقق سودهای آتی است. به منظور از کیفیت سود، زمینه بالقوه

ضریب  ینده وآهای به سود هر سهم سال جاری شرکت بستگی ندارد بلکه به انتظار از آینده شرکت و قدرت سود آوری سال

یت سود به دو (. در مقالات مختلف در تعریف مفهوم کیف1374اطمینان نسبت به آن بستگی دارد)جهان خانی و ظریف فرد 

ادی )یعنی سود ( ارتباط کیفیت سود و سود اقتص2( سودمندی در تصمیم 1کیفیت سود اشاره شده است: ویژگی برای تعیین 

 تا چه حدی سود طبق تعریف هیکس را به نحو صادقانه بیان می کند.(
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 های داخلیپژوهش

کتها د افزایشی شرت سو( به بررسی رابطه بین سهامدارن نهادی کوتاه مدت و بلند مدت و مدیری1397کاشانی پور و همکاران)

ر بز افراطی ل تمرکپرداختند و به این نتیجه رسیدند که سهامداران نهادی کوتاه مدت به علت افق دید کوتاه مدت، به دلی

د. دست بزنن فزایشیعایدات جاری می توانند موجب ایجاد محرک های مختلفی برای مدیران شرکتها باشند تا به مدیریت سود ا

ش ذاتی ند به ارزیز هستاران نهادی با افق بلند مدت سرمایه گذاری، که معمولاً دارای مالکیت زیادی سهام ندر مقابل سهام د

 شرکت در مقابل عایدات جاری توجه دارند. بنابراین مانع مدیریت سود فزاینده در شرکتها می شوند.

ه عنوان بیاری را ه اند.آنها اقلام تعهدی اخت( به بررسی چگونگی تاثیر مدیریت سود بر کیفیت سود پرداخت1397منتظری )

، نییبقابلیت پیش  نماینده مدیریت سود انتخاب و تا ثیر آن را بر چهار ویژگی کیفیت سود)کیفیت اقلام تعهدی، پایداری،

 د.ی دهمکاهش  هموار بودن(مورد مطالعه قرار دادند و در نهایت به این نتیجه رسیدند که مدیریت سود، کیفیت سود را

ادند. زمون قرار دآ(، رابطه میان هموارسازی سود و عملکرد قیمت سهام در بحران مالی را مورد 1394اعتمادی و عبدلی)

م رعادی سهازده غییافته های پژوهش نشان داد که در شرکتهای بدون بحران مالی، هموار سازی سود با بازده سهام و با

 وبطه مثبت هام راشرکتهای دارای بحران مالی هموارسازی سود با بازده س رابطه منفی معناداری دارد، در حالی که در

 معناداری دارد، اما با بازده غیرعادی سهام رابطه معناداری ندارد.    

تواند به کاهش نوسان دهد که بهبود کیفیت گزارشگری مالی مین می( ادبیات موجود نشا1394عرب صالحی و حمیدیان)

ش این پژوه ذا هدفام منجر شود. کیفیت گزارشگری مالی نیز متاثر از تغییرپذیری اقلام تعهدی است. لبازده نامتعارف سه

رای بهام است. سف آتی بررسی اثر تغییرپذیری اقلام تعهدی و اجزای بنیادی و اختیاری آن بر نوسان بازده متعارف و نامتعار

دهد که ن میهای ترکیبی استفاده شده است. نتایج بررسی نشاهای پژوهش از تحلیل رگرسیون به روش دادهآزمون فرضیه

براین، جزء بنیادی دار دارد. علاوهتغییرپذیری اقلام تعهدی بر نوسان بازده نامتعارف و متعارف آتی سهام تاثیر منفی و معنی

 هام دارد. سف و متعارف آتی تری بر نوسان بازده نامتعارتغییرپذیری اقلام تعهدی نسبت به جزء اختیاری آن، تاثیر قوی

 های خارجیپژوهش

( در تحقیقی با بکارگیری نظریه نمایندگی، به تفکیک بین کاربردهای فرصت طلبانه و سودمند مدیریت سود 2018)1بن

 پرداختند. آنها چنین استدلال می کنند که اگر مدیران از مدیریت سود فرصت طلبانه بهره جویند، در آن صورت شرکت های با

هزینه نمایندگی زیاد، باید درجه بالایی از مدیریت سود را به کار گرفته باشند؛ به عبارت دیگر میزان مدیریت سود با شدت 

تضاد منافع بین نمایندگان و صاحبان شرکت ارتباط مثبتی دارد. بر عکس، ممکن است مدیریت سود به منظور انتقال اطلاعات 

ی اطلاعاتی سود را افزایش دهد که این برای سهامداران مفید خواهد بود. اگر چنین خصوصی صورت گیرد و بنابراین محتوا

باشد انتظار می رود که شرکتهای با هزینه نمایندگی زیاد، میزان فراوانی از بکارگیری مدیریت سود را در کارنامه خود نداشته 

ی نخواهند کرد. همین طور نبود رابطه میان هزینه باشند؛ چرا که مدیران در جهت افزایش منافع شخصی خود، سود را دستکار

نمایندگی و مدیریت سود بدین معنی خواهد بود که شرکت ها از مدیریت سود به صورت فرصت طلبانه ای استفاده نمی کنند. 

دیریت نتایج بررسی های آنها نشان داد که رابطه معکوسی بین هزینه های نمایندگی و مدیریت سود است و شرکت هایی که م

سود وسیع)محدود( انجام می دهند، هزینه های نمایندگی کمتری)بیشتری( متحمل می شوند. به علاوه ارتباط مثبت 

                                                           
2- Ben 
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معناداری بین ارزش شرکت و میزان مدیریت سود می باشد. پژوهشگران با در نظر گرفتن این دو مورد ادعا می کنند که 

 مدیریت سود در مجموع زیان آور نیست.

( تأثیر مدیریت سود بر ویژگی قابلیت پیش بینی سود را بررسی کردند. این محققان بیان می کنند که به صورت 2018)2کیم

کلی مدیریت سود سبب می شود، قدرت پیش بینی کنندگی سود کاهش یابد. با این حال، هنگامی که در دهک های مختلف 

نتایج نشان می دهد که در دهک با بالاترین میزان مدیریت سود، اندازه مدیریت سود، قابلیت پیش بینی اندازه گیری می شود، 

نه تنها قابلیت پیش بینی سود کاهش نمی یابد، بلکه نتایج این گروه را می توان حاکی از رفتار آگاهی دهنده بودن مدیریت 

سود فرصت طلبانه پشتیبانی سود دانست. در نهایت این محققان بیان می کنند که نتایج تحقیق آنها به طور قاطع از مدیریت 

 نمی کند.

( تأثیر مدیریت سود را بر پایداری سود بررسی کردند. این محققان دریافتند که تعهدهای سود در 2017و همکاران)3کلسینس

زمانی که مدیریت سود افزایشی)کاهشی( است و مدیران اقدام به فروش)خرید( سهام کرده اند، سود از پایداری 

برخوردار است. همچنین، قیمت گذاری مقادیر تعهدی به صورت نادرستی انجام    می شود و این قیمت کمتری)بیشتری( 

 گذاری نادرست را می توان به مدیریت سود افزایشی منتسب کرد.

 

 روش تحقیق

ت و شف مجهولاکت ها، روش تحقیق را می توان مجموعه ای از قواعد، ابزار و راه های معتبر و نظام یافته برای بررسی واقعی

ر اساس باست.  دستیابی به راه حل مشکلات دانست. در علوم انسانی تقسیم بندی های مختلفی از روش تحقیق صورت گرفته

مینه ر یک زهدف روش تحقیق می تواند بنیادی،کاربردی یا علمی باشد. هدف تحقیقات کاربردی توسعه دانش کاربردی د

اصل از آن می ح(. روش تحقیق حاضر با توجه به هدف کاربردی بوده و نتایج 1382،خاص و کاربرد عملی آن می باشد)خاکی

فید مانداردها ان استتواند برای طیف گسترده ای شامل مدیران شرکت ها، سهامداران، اعتباردهندگان، محققان و تدوین کنندگ

ه، در ردآوری شده های گبه طور کلی چنانچه دادباشد. از لحاظ بعد زمانی تحقیقات می تواند گذشته نگر یا آینده نگر باشند. 

اضر و پژوهش حرز این رابطه با رویدادهایی باشد که در گذشته رخ داده است، طرح تحقیق را می توان گذشته نگر تلقی کرد. ا

 یک تحقیق گذشته نگر محسوب می شود.

ق توصیفی . تحقیستگی،تجربی یا علّی باشندبر اساس نحوه گردآوری داده ها نیز تحقیقات می توانند تاریخی،توصیفی،همب

ستگی شامل مجموعه روش هایی است که هدف آن توصیف کردن شرایط یا پدیده های مورد بررسی است. تحقیقات همب

تبیین  وی کشف شامل پژوهش هایی است که در آنها سعی می شود رابطه بین متغیرهای مختلف،با استفاده از ضریب همبستگ

رمد و اشد )سبات همبستگی هدف اصلی مشخص کردن نوع،اندازه و مقدار رابطه بین دو یا چند متغیر می گردد. در تحقیق

 با توجه به تقسیم بندی فوق،این تحقیق از نوع توصیفی و همبستگی می باشد. (.1390همکاران،

 

 

                                                           
3-Kim  

4-Claessens et.al 
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 فرضیه های پژوهش

ز آن اشود تا بتوان یموجود داشته باشد، پذیرفته  فرضیه عبارت است از اصل یا حالتی که اغلب بی آنکه اعتقادی نسبت به آن

آزمود.  علوم ساخت،متوان آنها را نتایج منطقی استخراج کرد و بدین ترتیب مطابقت آن با واقعیاتی که نزد ما معلوم است یا می

د د تابتوانبگیر ظردر هر پژوهش علمی، پژوهشگر باید نسبت به نتایج احتمالی پژوهش خود یک یا چند فرضیه احتمالی در ن

های معینی کوشش خود و کار پژوهش رادر جهت مشخص هدایت و از پراکندگی در آن جلوگیری کند. فرضیه توجیه و تبین

کند. هایی وسیع کمک و هدایت میکند و بنابراین پژوهشگران رادر بررسی این تبینیات و تجربهرادر باره واقعیات عرضه می

ا ندارند رای هستند، اما صلاحیت آن که از ادعای آنهایی که مایل به انجام پژوهش در زمینه شودتنظیم فرضیه موجب می

 جلوگیری شود. 

  فرضیه اصلی پژوهش به شرح زیر است:

 فرضیه اول:

 د.ارداری وجود ه معنادهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران رابطبین مدیریت سود افزایشی و پایداری سود در شرکت

 فرضیه دوم:

 د.وجود دار عناداریمهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران رابطه بین مدیریت سود کاهشی و پایداری سود در شرکت

 روش تجزيه و تحلیل داده ها 

نهایت بندی و در ستهدآوری شده، خلاصه، کدبندی، های جمعای است که طی آن دادهها یک فرآیند چند مرحلهتحلیل داده

های پژوهش ها و آزمون فرضیهها فراهم گردد. برای تحلیل آماری دادهشوند تا زمینه اجرای تحلیل و انجام آزمونپردازش می

 حاضر از دو نوع روش آماری توصیفی و استنباطی استفاده شده است.

حراف پراکندگی همچون ان هایهای مرکزی همچون میانگین، میانه و شاخصوصیفی؛ شاخصتبا استفاده از آمار  -1

 ها محاسبه شده است.معیار، چولگی وکشیدگی جهت توصیف متغیرها و نوع توزیع داده

 ار استنباطی؛ در دو بخش استفاده می شود:آم -2

همبستگی رض مدل رگرسیون: شامل آزمون نرمال بودن توزیع جامعه آماری و آزمون عدم خود آزمون پیش ف -الف

 واتسن( و... -بینها)آزمون دورداده

یبی و از های تـرکزمون اصلی: شامل آزمون رگرسیون خطی چند متغیره، به روش اقتصادسنجی با استفاده از دادهآ -ب

 هایی مانند مدل اثر ثابت، مدل اثر تصادفی انجام می شود.روش

های ها و هر یک از سالر یک از شرکتهی های جمع آوری شده براها با استفاده از دادهها، ابتدا متغیربه منظور تلخیص داده

ها می ون فرضیهاقدام به آزم Eviewsمورد مطالعه محاسبه می شود. سپس همه عملیات تلخیص و با استفاده ازنرم افزار 

ی گیرد. در درصد صورت م 95( در سطح اطمینان OLSگردد. تخمین مدل نیز با استفاده از روش حداقل مربعات معمولی)

ا خط برسد ت تخمین خط رگرسیون بگونه ای ترسیم می شود که مجموع مجذور همه خطاها به کمترین مقدار ممکناین روش 

 .ر وابسته را بهتر پیش بینی نمایدرگرسیون به شکل بهتری برازش و مقادیر متغی
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 بررسی مانايی متغیرهای پژوهش

ر مدل سبب تغیرها بررسی شود. وجود متغیرهای ناپایا دهای پژوهش، باید پایایی مها و آزمون فرضیهقبل از برآورد مدل

های های بحرانی ارائه شده توسط توزیعهای تی استیودنت و فیشر از اعتبار لازم برخوردار نباشند و کمیتشود تا آزمونمی

ای پژوهش از متغیره(. برای بررسی پایایی 1381های آماری نباشند )آذر و مومنی، مذکور، مقادیر صحیحی برای انجام آزمون

 ( ارائه گردیده است. 1آزمون دیکی فولر تعمیم یافته استفاده شده و نتایج در جدول )

 (: بررسی پايايی متغیرهای پژوهش1جدول )

 ( به منظور بررسی پایایی متغیرهای پژوهشADFآزمون دیکی فولر )

 p.v سطح معناداری آماره آزمون  متغیر

 0,00 44,61 اقلام تعهدی اختیاری

 0,00 39,55 پایداری سود

 0,00 51,37 اهرم مالی

 0,00 29,08 اندازه شرکت

 0,00 17,21 بازده دارایی ها

 *منبع: محاسبات پژوهشگر

 

اشد. از این رو بدرصد می 5برای تمام  متغیرهای تحقیق کمتر از  Zهمانطور که ملاحظه می گردد سطح معنی داری آماره 

 ند.یستا( هستق، مانا)اهای رگرسیونی پژوهش در بازه زمانی تحقیکه تمام متغیرهای مورد استفاده در مدلتوان ادعا نمود می

 

 آزمون وايف 

باشد، باید اطمینان حاصل میاین که تعداد متغیرهای مستقل زیادقبل از انجام آزمون رگرسیون خطی چندگانه، با توجه به 

این است که  ترین مفروضات در آزمون رگرسیون خطی چندگانه،ری ندارند. یکی از مهمکرد که متغیرهای مستقل بر یکدیگر اث

ن متغیرهای مستقل، این رابطه بیخطی داشته باشد. در صورت وجود یک متغیر مستقل نباید با دیگر متغیرهای مستقل رابطه

ضرایب بتای محاسبه شده دارای اریب )تورش( مدل رگرسیون دارای همخطی چندگانه شده و نتایج آن قابل اتکا نیست، زیرا 

گردد؛ و ممکن است با وجود بالا بودن می
2R( مدل از اعتبار بالایی برخوردار نباشد. در آمار، عامل تورم واریانس ،VIF)  شدت

گردد که ک شاخص معرفی میی کند. در واقعارزیابی می همخطی چندگانه را در تحلیل رگرسیون کمترین مربعات معمولی

را   ندگانهبابت همخطی افزایش یافته است. شدت همخطی چ رایب برآورد شدهضدارد چه مقدار از تغییرات مربوط به بیان می

ن دهنده عدم وجود همخطی به یک نزدیک بود نشاVIFزمونآتوان تحلیل نمود. اگر آماره میVIF  با بررسی بزرگی مقدار

 باشد.باشد همخطی چندگانه بالا می 10نزدیک به  VIF قاعده تجربی مقدار است. به عنوان یک
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 (: نتايج آزمون وايف2جدول)

VIF متغیرها 

 اقلام تعهدی اختیاری 1,033

 اهرم مالی 1,287

 اندازه شرکت 1,719

 بازده دارایی ها 1,346

 اقلام تعهدی اختیاری 1,450

 *منبع: محاسبات پژوهشگر

 

متر از ده و نزدیک به یک است. در نتیجه بین کدر بیشتر موارد   VIFشود آماره آزمونکه درجداول بالا مشاهده می طورهمان

 متغیرهای مستقل مشکل همخطی وجود ندارد. 

 

 لیمر و آزمون هاسمن Fآزمون 

د مقی Fمون ی، از آزهای ترکیبهای زمانی مختلف دادههای مزبور در مقاطع و دورهبرای انتخاب روش مناسب برای تخمین مدل

شود و در غیر رفته میباشد، مدل داده های تلفیقی )پانل( پذی %5ی سطح خطا کوچکتر از )چاو( استفاده شده است. اگر آماره

-تفاده میها اسیههای تلفیق شده یا یکپارچه شده برای آزمون فرضهای تحقیق از روش دادهاین صورت و مناسب بودن داده

 ( ارائه شده است. 3ی )تایج آزمون چاو در جدول شمارهشود. ن
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 (: نتايج آزمون چاو و هاسمن3جدول)

 

 

 

 

 

 

 

 

 *منبع: محاسبات پژوهشگر

 آزمون فرضیه های پژوهش

ه توان از رگرسیون استفادصول اطمینان از رعایت آنها حال میسیون و حها در مورد رگرهای کلاسیکبعد از بررسی پیش فرض

 کرد. 

 آزمون فرضیه اول

ارد. داری وجود ه معنادهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران رابطبین مدیریت سود افزایشی و پایداری سود در شرکت

 .نتایج حاصل از آزمون فرضیه اول پژوهش به شرح زیر است

 

 

 

 

 

 

 مدل/ آزمون فرضیه اول فرضیه دوم

 آماره لیمر 35,18 24,67

 سطح معنی داری 0,000 0,000

 درصد 5مقايسه با  کوچکتر کوچکتر

Panel Panel )نتیجه)نوع مدل 

 آماره هاسمن 86,37 97,10

 سطح معنی داری 0,000 0,000

 درصد 5مقايسه با  کوچکتر کوچکتر

 نتیجه اثرات ثابت اثرات ثابت

Panel -ثرات ثابتا Panel -نتیجه نهايی)شیوه برآورد مدل( ثرات ثابتا 
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 (: رگرسیون متغیرهای پژوهش4جدول)

 

tjtjtjtjtjtj LEVSIZEROADACPersist ,,5,4,2,10,   

سطح  آماره  t ضريب رگرسیون متغیرها

 داریمعنی

 نتیجه

DAC دارمعنی 0,000 -4,378 -0,126 اقلام تعهدی اختیاری مثبت 

SIZE دارمعنی 0,004 5,836 0,187 اندازه شرکت 

LEV دارمعنی 0,000 -2,577 -0,193 اهرم مالی 

ROA دارمعنی 0,000 3,630 0,064 بازده دارایی ها 

C دارمعنی  0,000 6,227 8,139 مقدار ثابت 

 F 39,417آماره  0,685 ضریب تعیین

 F 0,0000داری سطح معنی 0,661 ضریب تعیین تعدیل شده

 2,278 آماره دوربین واتسون

 *منبع: محاسبات پژوهشگر

رابطه   پایداری سودبین اقلام تعهدی اختیاری و  DACدهد با توجه به ضریب ن مییه نشانتایج حاصل از بررسی این فرض

رابطه میان  مبنی عدم 0Hاست. در نتیجه فرض  05/0( کمتر از probمنفی معناداری وجود دارد. همچنین سطح معناداری)

 رش قرار می گیرد. مورد پذی %95درسطح اطمینان 1Hرد و فرض پایداری سود مدیریت سود افزایشی و 

 

 آزمون فرضیه دوم

د. وجود دار عناداریمهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران رابطه بین مدیریت سود کاهشی و پایداری سود در شرکت

 نتایج حاصل از آزمون فرضیه دوم پژوهش به شرح زیر است.
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 (: رگرسیون متغیرهای پژوهش5جدول)

 

tjtjtjtjtjtj LEVSIZEROADACPersist ,,5,4,2,10,   

سطح  آماره  t ضريب رگرسیون متغیرها

 داریمعنی

 نتیجه

DAC دارمعنی 0,007 -3,109 -0,034 اقلام تعهدی اختیاری منفی 

SIZE دارمعنی 0,004 5,8362 0,187 اندازه شرکت 

LEV دارمعنی 0,000 -2,577 -0,193 اهرم مالی 

ROA دارمعنی 0,0000 3,630 0,064 بازده دارایی ها 

C دارمعنی  0,0000 5,331 6,528 ثابت مقدار 

 F 8,63آماره  0,459 ضریب تعیین

 F 0,0000داری سطح معنی 0,436 ضریب تعیین تعدیل شده

 1,962 آماره دوربین واتسون

 *منبع: محاسبات پژوهشگر

 

داری سود پایی منفی و بین اقلام تعهدی اختیار DACدهد با توجه به ضریب ن مینتایج حاصل از بررسی این فرضیه نشا

مبنی عدم رابطه  0Hاست. در نتیجه فرض  05/0( کمتر از  probرابطه منفی معناداری وجود دارد. همچنین سطح معناداری)

 شود.تایید می %95درسطح اطمینان   1Hرد و فرض پایداری سود میان مدیریت سود کاهشی و 

 بحث و نتیجه گیری

 وهشتحلیل نتايج آزمون فرضیه اول پژ

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار بین مدیریت سود افزایشی و پایداری سود در شرکتکند فرضیه اول پژوهش عنوان می

دهد که مقدار احتمال . نتایج برآورد مدل برای فرضیه اول در سطح کل اقلام نمونه نشان می تهران رابطه معناداری وجود دارد

، %95توان گفت که مدل فرضیه اول در سطح اطمینان باشد، لذا میمی %5ح مدل کمتر از ، جهت تصریFمربوط به آماره 

 05/0در مدل اول کوچکتر از مدیریت سود افزایشی ( ضریب مربوط به متغیر P-Valueدار است. همچنین مقدار احتمال )معنا

رابطه منفی معناداری پایداری سود و زایشی مدیریت سود افبوده  و ضریب آن منفی می باشد. بنابراین می توان گفت بین 

پایداری منجر به افزایش سطح اقلام تعهدی اختیاری و به تبع آن کاهش مدیریت سود افزایشی وجود دارد و افزایش سطح 

د افزایشی مدیریت سودرصد تأیید شده و گویای آن است که  95در سطح اطمینان  1Hمی شود. در نتیجه فرضیه سود 

بین مدیریت سود  ها را کاهش می دهد. بنابراین فرضیه اول پژوهش که بیان می کند ویژگی کیفیت اقلام تعهدی سود شرکت
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، در سطح کل اقلام های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران رابطه معناداری وجود داردافزایشی و پایداری سود در شرکت

(، انصاری و 1397گیرد. نتایج بدست آمده از فرضیه مشابه نتایج بدست آمده از پژوهش منتظری) نمونه مورد تایید قرار می

(، کلسینس و 2018(، کیم)2018(، بن)1393(، قربانی و خطیری )1394(، اعتمادی و عبدلی)1396خواجوی)

هدی اختیاری و به تبع آن منجر به افزایش سطح اقلام تعمدیریت سود ( است که در آن 2015(، کادبوری)2017همکاران)

(، باباجانی و عظیمی 1392های پژوهش لشکری و بخشایش)شود. اما نتایج این فرضیه برخلاف یافتهمیپایداری سود کاهش 

های مدیریت سود و پایداری سود در شرکت( است که در آن بین 2014( و  چونگ و همکاران)2013(، لی)1391یانچشمه)

 .اق بهادار تهران رابطه معناداری وجود نداردپذیرفته شده در بورس اور

 تحلیل نتايج آزمون فرضیه دوم پژوهش

بهادار  ر بورس اوراقدهای پذیرفته شده بین مدیریت سود کاهشی و پایداری سود در شرکتکند فرضیه دوم پژوهش عنوان می

حتمال ادهد که مقدار یمح کل اقلام نمونه نشان .  نتایج برآورد مدل برای فرضیه دوم در سطتهران رابطه معناداری وجود دارد

، %95توان گفت که مدل فرضیه دوم در سطح اطمینان باشد، لذا میمی %5، جهت تصریح مدل کمتر از  Fمربوط به آماره 

ی بین است، که بیانگر  وجود رابطه منف %5کمتر از ی مدیریت سود کاهشدار است. همچنین ضریب مربوط به متغیر معنا

یت سود هدف مدیر می باشد. به عبارت دیگر استفاده از اقلام تعهدی اختیاری منفی باپایداری سود و مدیریت سود کاهشی 

 وکاهشی  بین مدیریت سودکاهشی موجب کاهش پایداری سود شده است. بنابراین فرضیه دوم پژوهش که بیان می کند، 

ه قلام نموناطح کل ، در ساق بهادار تهران رابطه معناداری وجود داردهای پذیرفته شده در بورس اورپایداری سود در شرکت

(، انصاری و 1397مورد تایید قرار می گیرد. نتایج بدست آمده از فرضیه مشابه نتایج بدست آمده از پژوهش منتظری)

و (، کلسینس 2018(، کیم)2018(، بن)1393(، قربانی و خطیری )1394(، اعتمادی و عبدلی)1396خواجوی)

به تبع آن  ومنجر به افزایش سطح اقلام تعهدی اختیاری مدیریت سود ( است که در آن 2015(، کادبوری)2017همکاران)

باجانی و عظیمی (، با1392های پژوهش لشکری و بخشایش)شود. اما نتایج این فرضیه برخلاف یافتهمیپایداری سود کاهش 

های شرکت مدیریت سود و پایداری سود در( است که در آن بین 2014( و  چونگ و همکاران)2013(، لی)1391یانچشمه)

 .پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران رابطه معناداری وجود ندارد

 گیری کلینتیجه

وان می ت سود  پایداریبر مدیریت سود کاهشی و مدیریت سود افزایشی آنچه در جمع بندی و نتیجه گیری کل آزمون اثرات 

ن آع بیانگر ین موضووجود دارد. اپایداری سود این است که رابطه منفی و معنی دار بین اقلام تعهدی اختیاری و  عنوان کرد

ه سود به کدارد  است که اعمال مدیریت سود، ممکن است کیفیت سود را نیز دستخوش تغییر کند، بنابراین این امکان وجود

 علاوه بر ت بایدرد واقعی شرکت ها و مدیریت آنان نباشد به همین علعنوان مهمترین منبع اطلاعاتی، منعکس کننده عملک

ند که یک می کن را بدین منظور ارزیابی "کیفیت سود"کمیت سود، کیفیت آن نیز مورد توجه قرار گیرد. تحلیل گران مالی

ن، . بنابرایمایندنتعیین  سطح مربوط از سود را تعیین و سود خالص آتی را پیش بینی کنند و در نتیجه قیمت سهام شرکت را

 به عنوان مع علمیکه در مجا پایداری سود میزان دقت، صحت، قابلیت اطمینان، مربوط بودن، نقدینگی، قابلیت پیش بینی و 

 کیفیت سود شناخته می شود، نقش مهمی را در مفید بودن سود در فرایند تصمیم گیری دارد.
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قق می د ، محوهش از یک روند سیستماتیک و پژوهشگرانه صورت گرفته باشپس از انجام مراحل یک پژوهش علمی ، اگر پژ

ی آتی پژوهش ها د وبسطتواند نظراتی را هم در مورد یافته ها و نتایج پژوهش و هم راهکارها و پیشنهادهایی را بمنظور بهبو

 شود. ائه میهش های آتی اربیان کند . بدین سبب در ادامه پیشنهادهایی مطابق با نتایج پژوهش و همچنین برای پژو

نها ی که بین آاز آنجای ومی باشد  پایداری سود بر مدیریت سود افزایشی ( با توجه به نتایج فرضیه اول که حاکی از تاثیر 1

م تعهدی یش اقلارابطه منفی وجود دارد، به سهامداران و سرمایه گذاران پیشنهاد می شود در تصمیم گیری های خود افزا

 د نظر قرار دهند.مثبت را  م

هنده دمر نشان امی شود. این پایداری سود ( نتایج فرضیه دوم پژوهش نشان داد که مدیریت سود کاهنده موجب کاهش 2

عات یت اطلاآن است که مدیریت سود اگر به صورت کاهشی باشد می تواند باعث کاهش کیفیت سود و در نتیجه کاهش کیف

 حسابداری گردد.

کاهش  باعث هشی مدیریت سود کاو  مدیریت سود افزایشی افته های تحقیق، موید این نکته است که ( از آنجایی که ی3

ه رکت ها، بمالی ش می گردد، به منظور بهبود کیفیت اطلاعات و افزایش اعتماد سرمایه گذاران به گزارش هایپایداری سود 

ه کیین گردد حوی تعلزامات گزارشگری مالی و افشاء به نسازمان بورس اوراق بهادار و سازمان حسابرسی پیشنهاد می شود، ا

 امکان استفاده مدیریت از ابزارهای گزارشگری مالی برای دستکاری ارقام حسابداری حداقل شود. 
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